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Všem čtenářům 
zpravodaje přejeme 

krásné a klidné 
Vánoce a v novém 

roce především zdraví, 
štěstí a spokojenost.

Ceny vodného, stočného a tepelné energie
KRKONOŠE originální produkt®

Co se děje v základní škole a mateřské škole
MC HROŠÍK o.s. Horní Maršov

Horní Maršov navštíví profesor Emmanuel Boon z Ghany
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Vážení spoluobčané, 	
myslím, že v čase 
předvánočním nemá 

smysl vás zahlcovat čísly, 
výčty a tabulkami. Dovolte 
mi proto, abych podrobnější 

informace a vysvětlení o tom, co se chystá 
příští rok, odložil až na první číslo zpravo-
daje v roce 2012. Že to bude rok nelehký 
a náročný, to jistě vnímáte denně ze všech 
médií. Je mylné se domnívat, že naše obec 
stojí mimo výkyvy ekonomiky a  že se 
nás dění v Evropské unii nedotýká. Jak si 
poradit s obecními záležitostmi v dalším 
období, budeme v následujících dnech a 
měsících řešit se zastupiteli a radními. Na 
webových stránkách obce (http://www.
hornimarsov.cz/dokumenty/967/prehled-
zameru-strategicky-plan-rozvoje.pdf ) 
naleznete mimo jiné i aktuální přehled zá-
měrů, na kterých pracujeme. Tento seznam 
bude pravidelně aktualizován. Velmi stojím 
o připomínky zaslané jakoukoliv formou 
k tomuto materiálu. 

A nyní už bych rád ještě jednou poděko-
val všem, kteří přispěli k tomu, aby se nám 
v Maršově žilo alespoň o trošku lépe. Těm 
věčně nespokojeným hudralům bych chtěl 
vzkázat, že si zbytečně ničí život a otravují 
sebe a své okolí. 

Vím, že to není vždy snadné, ale 
pokusme se alespoň pár nastávajících dní 
věnovat svým blízkým, pohodě a rozdávat 
spíše úsměvy.

Ještě jednou děkuji za vše dobré v roce 
2011 a přeji vám co nejvíce radosti a pocitů 
štěstí v roce nastávajícím. 

Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Omezení provozu Obecního 
úřadu v Horním Maršově 
o vánočních svátcích 2011

Obecní úřad bude z  důvodu dovole-
ných zcela uzavřen ve dnech 23. a  30. 
12. 2011 a ve dnech 27. až 29. 12. 2011 
bude provoz omezen pouze na prodej 
známek na popelnice a  podatelnu – po-
kladna, matrika (včetně ověřování a výpi-
sů CZECH-POINT) i  stavební úřad budou 
v  těchto dnech uzavřeny. Děkujeme za 
pochopení.

Ing. Petr Skalský
tajemník Obecního úřadu

Pro rok 2012 byly ceny vodného a stočného (VaK Trutnov) a tepelné energie (ČEZ Tepláren-
ská – Poříčí) stanoveny takto :
Vodné: 30, 95 Kč/m3 (rok 2011 – 29,86 Kč) vč. DPH
Stočné: 27,02 Kč/m3 (rok 2011- 24,83 Kč)  vč. DPH
Celkem: 57,97 Kč/m3 vč. DPH
(rok 2011 – 54,69 Kč vč. DPH tj. nárůst o 2 % + 4% zákonné zvýšení DPH)
V současné době se jedná o nejnižší cenu v ČR u srovnatelné společnosti a jednu z nejniž-
ších vůbec.
Tepelná energie: 362,33 Kč/GJ bez DPH, 413,1 Kč/GJ vč. DPH
(nárůst o 4 % + 4% zákonné zvýšení DPH) 

V Horním Maršově, 12. 12. 2011
Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Informace o cenách vodného,  
stočného a tepelné energie

Obec Horní Maršov je pro potřeby zimní 
údržby rozdělena do následujících okruhů, 
které jsou přiděleny konkrétním smluvním 
zajišťovatelům: 
 Okruh č.1: zastávka Mechanika, zastávky 
Temný   Důl, parkoviště a  zastávka u  Hampla, 
přístupová cesta Alberovský, Veselý výlet, Pod 
Třešňovkou, Mlýnská, Kovářská, zastávka tem-
ný Důl – křižovatka, parkoviště Kopeček, záloha 
– celý HM.  Zajištuje: p. Erwin Schreiber – ři-
dič p. Zvonek, tel. 739 866 046, 728 379 194
 Okruh č. 2 : Promenáda, Pod Norou, 
K  Vodovodnímu údolí, Pod Černým vrchem, 
čp. 188,189, 223, Za Vodou až k hl. silnici. 

Zajišťuje: p. Dostál  tel.: 605 724 089
 Okruh č.3: hasičárna, náměstí, dvůr za 
obecním úřadem, parkoviště restaurace Kne-
ifel, aut.zastávka- most, Malá Ulička, ZŠ + par-
koviště SEVER, MŠ, Lipová ulice, čp.204, 205 až 
k mostu u Očistného centra, Očistné centrum. 

Zajišťuje : p. Jankuj tel.: 605 271 762
 Okruh č. 4 : chodník Temný Důl od penzio-
nu Temný Důl až po most u Masny na náměstí 
(včetně), chodník od prodejny Masna (ná-
městí) až po kostel (levá strana směr Trutnov), 
parkoviště u  zdravotního střediska MUDr. 
Hančilová, zdravotní dopravní služba Lippert, 
Slovany, Lukášova, Valmadiho, Tippeltova, za 
obchodem Zelenina, parkoviště u  restaurace 
Slunce, vinotéka, večerka. 

Plán zimní údržby 2011–2012
Zajišťuje : p. Maxa tel.777 616 942 – ři-

dič p.Haider tel.: 604 718 606
 Okruh č.5 :  Maršov III, Horská ul., přístupo-
vé cesty p. Veselý, p. Peška, p. Hudec, Malíško-
va ul., příjezd k faře, cesta ke Kiškům, chodník 
k  zdravotnímu středisku, most u  Očistného 
centra, cesta Kobr, dočištění chodníků v Tem-
ném Důle v případě potřeby.

Zajišťuje : p. Finger, tel.: 739  914 176, 
603 318 816
 Okruh č.6: otočka + parkoviště Horní Albe-
řice, od Zvoničky – po p. Bažanta čp.12 - otočka

Pohotovost v případě kalamitní situace + ná-
hrada za možné výpadky techniky nebo osob.

Zajišťuje: p. Šťastný tel.: 603 723 119
Další podmínky k provádění zimní údržby :

 výjezd pouze na pokyn pověřených pra-
covníků obecního úřadu dle služeb a násled-
né nahlášení ukončení prací: Ing. Pavel Mrá-
zek, Ing. Petr Skalský, Libor Janda, Vendelín 
Duch, David Hudrlík
 evidovat dobu (od – do) úklidu parkoviště:  
a/ Lippert, b/ p.Klimeš - vinotéka, c/ restaura-
ce Slunce, d/ zdravotní středisko MUDr. Hanči-
lová  e/ večerka
 pozor na nový povrch komunikací v ul. Pro-
menáda a Za Vodou!

V Horním Maršově dne 3.10.2011
Libor Janda, koordinátor zimní údržby,  

tel.: 733 792 525

PF 2012
Horní Maršov
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Od 1.1. 2012 dochází k  významné změ-
ně ve fungování nakládání s  odpady v  naší 
obci. Očistné centrum již nebude ve své režii 
provozovat obec, ale přebírá ho nájemce, 
který zaručuje rozšíření otevírací doby (pon-
dělí, středa, pátek   10 – 16, úterý a  čtvrtek 
10 – 18 a sobota 10 – 14) a  také bude uve-
den do provozu výkup druhotných surovin. 
Zpětný odběr kompletních elektrospotřebi-
čů a  zářivek je také zachován v  původním 
rozsahu, stejně jako možnost uložit zde svůj 
komunální odpad za úplatu; cena 3 Kč/kg by 
se nyní měnit neměla, bude se odvíjet od 
nákladů na další nakládání s  odpady. Také 
bude 2x ročně zajišťována možnost uložení 
nebezpečného odpadu ve stejném rozsahu, 
jako tomu bylo doposud.

Pro občany, kteří využívají možnost svozu 
tříděného odpadu každé úterý (plasty, papír, 
tetrapak, sklo), se prakticky nic nemění – tuto 
činnost bude obec nadále provádět, včetně 
prodeje pytlů a  také odvozu špatně vytřídě-
ného odpadu zpět majiteli. 

Zásadní je změna pro podnikatele, kterým 
nový provozovatel umožní ukládání komunál-
ního i  tříděného odpadu v  souladu se záko-
nem o odpadech, tzn., že jim vydá i potvrzení 
o uložení odpadu, kterým se budou moci pro-
kazovat při kontrolách oprávněných úřadů. 
Praxe se smlouvami s obcí o připojení se k na-
šemu systému tedy dne 31. 12. 2011 končí.

Doufáme, že nový systém bude pro obča-
ny přínosem a bude fungovat ke spokojenosti 
nás všech.

Ing. Petr Skalský
tajemník Obecního úřadu

Obecně závazná  
vyhláška č. 3/2010
k zabezpečení místních záležitostí veřejné-
ho pořádku a ochraně životního prostředí, 
kterou se reguluje užívání zábavní pyro-
techniky na území obce Horní Maršov

Zastupitelstvo obce Horní Maršov se na 
svém zasedání dne 14. 12. 2010 usnesením 
č. 65/06/10 usneslo vydat na základě § 10 
písmena a) a  c) a  v  souladu s  ustanovením 
§ 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1
Cíl vyhlášky

Území obce se nachází v I., II., i III. zóně Kr-
konošského národního parku, část území se 
nachází v jeho ochranném pásmu. Vzhledem 
k tomuto umístění obce, v návaznosti na usta-
novení zvláštních právních předpisů1 a v sou-
ladu s místními předpoklady a podmínkami, je 
cílem této vyhlášky ochrana veřejného pořád-
ku a životního prostředí v obci. 

Čl. 2
Vymezení činností, které by mohly narušit 
veřejný pořádek a životní prostředí v obci

Činností, která by mohla narušit veřejný 
pořádek v obci nebo být v rozporu s dobrými 
mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majet-
ku a narušit životní prostředí, je užívání zábav-
ní pyrotechniky.

Čl. 3
Vymezení času pro konání  

zábavní pyrotechniky
Zábavnou pyrotechniku je možno užívat 

na celém území obce pouze v době od 15.00 
hodin dne 31. 12. do 10.00 hodin dne 1. ledna 
následujícího kalendářního roku.

Čl. 4
Sankce

Kontrolu a dozor nad dodržováním povin-
ností stanovených touto vyhláškou vykonává 
Obecní úřad Horní Maršov.

Porušení povinností stanovených touto 
vyhláškou bude postihováno podle platných 
právních předpisů2.
1 Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění, zejména § 71 tohoto zákona; 
Návštěvní řád Krkonošského národního parku.
2 Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném 
znění, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení) v platném znění	

Čl. 5
Závěrečné ustanovení

Tato obecně závazná vyhláška nabývá 
účinnosti dnem 1. 1. 2011.

	
Ing. Pavel Mrázek

starosta obce

Nakládání s odpady – změny od 1. 1. 2012

www.cistykraj.cz
EKOKOM_HK_2011_A4_FINAL_VYSKA.indd   5 24.10.2011   15:59:03
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Při nákupech se můžete setkat s výrobky ozna-
čenými speciálním logem KRKONOŠE originální 
produkt. Tuto značku mohou využívat takové vý-

robky, které prošly přísným procesem certifikace, 
který zákazníkovi garantuje jejich skutečný původ 
v Krkonoších, ale nejen to! Výrobky musí přispívat 
k dobrému jménu regionu, proto musí být také do-
statečně kvalitní, šetrné vůči životnímu prostředí, 
jedinečné - vyrobené tradiční technologií, ručně 
nebo z místních surovin a výjimečné svou vysokou 
kvalitou. Zakoupit je můžete mimo jiné na infor-
mačních centrech v regionu.  Hlavním cílem znače-
ní místních produktů je zviditelnit tradiční region, 
známý svou zachovalou přírodou, tradicemi a his-
torií. Značka pomáhá místním lidem, kteří mohou 
nákupem výrobku podpořit místního výrobce, ale 
např. i turistům, kteří si s jistotou přivezou suvenýr 
s garancí původu v Krkonoších. 

Výrobcům přináší značka různé výhody – mož-
nost prezentace na akcích v  regionu i  mimo něj, 
nové formy propagace, ale i  spolupráci a  výmě-
nu zkušeností s  ostatními výrobci. Certifikovat lze 
např. potraviny, zemědělské produkty, řemeslné 
výrobky, umělecká díla, nebo přírodní produkty 

KRKONOŠE originální produkt®  
– značka pro pravé krkonošské výrobky

bez ohledu na to, zda se jedná o řemeslníka, firmu, 
nebo výrobce, který má řemeslo jen jako koníček. 
Rozhodující je původ výrobku, kvalita, šetrnost 
k přírodě a vazba na region. 

V současné době v nabídce najdete např. ori-
ginální šperky z  mědi a  drahých kovů Daniely 
Roudné,  šité hračky – česká zvířátka a trutnovské-
ho draka Rozalie Mládkové Sosnové, loutky Aleny 
Gašparové, praženou kávu VOLKAFE, drátované 
objekty Ladislava Šlechty, maloúpskou vlnu A.P. 
a  výrobky z  ovčí vlny Hany Wondráčkové, pod-
vinky, paličkovanou a  háčkovanou krajku Lenky 
Máslové Špetlové, krkonošskou medovinu API-
COR, mléko a  mléčné výrobky z  Farmy Mejsnar, 
archivní, kancelářské a školní potřeby z recyklova-
né lepenky z EMBY, spol. s r.o., perličkové vánoční 
ozdoby a hobbysety z Rautisu, a.s., nebo roubené 
stavby od firmy Kompletní stavby Roubal, s.r.o.

Certifikační komise zasedá jednou až třikrát 
ročně. Informace pro zájemce o značku najdete na 
internetových stránkách www.regionalni-znacky.
cz/krkonose, nebo můžete kontaktovat Evu Trýz-
novou (viz sloupek vlevo).

Dobrý den, chtěla bych Vás 
jménem MAS Krkonoše, 
o.s.   – koordinátora regio-

nální značky,   požádat o  spoluprá-
ci s  propagací regionální značky 
„KRKONOŠE – originální produkt®“. 
Hlavním cílem značení místních pro-
duktů a udělování značky „KRKONO-
ŠE – originální produkt®“ je zviditelnit 
tradiční region, známý svou zacho-
valou přírodou, tradicemi a  historií. 
Značení pomáhá místním lidem, kte-
ří mohou nákupem výrobku podpořit 
místního výrobce, ale i turistům, kteří 
si s jistotou odvezou suvenýr s garan-
cí původu v  Krkonoších. Výrobcům 
přináší značka různé výhody - mož-
nost prezentace na akcích v  regionu 
i  mimo něj, nové formy propagace, 
ale i vzájemnou spolupráci a výměnu 
zkušeností. Certifikovat lze potravi-
ny, zemědělské produkty, řemeslné 
výrobky, umělecká díla nebo přírod-
ní produkty bez ohledu na to, zda 
se jedná o  dílo řemeslníka, firmy, 
nebo výrobce, který má řemeslo jen 
jako koníček. Rozhodující je původ 
výrobku, kvalita, šetrnost k  přírodě 
a  vazba na region. Aktivity spojené 
s udělováním značky jsou neziskové, 
poplatky výrobců za udělení a užívá-
ní značky jsou použité na výdaje spo-
jené s  uspořádáním certifikační ko-
mise a  udělením značky, prezentací 
na společných webových stránkách 
a  prezentací na společných akcích 
propagujících území Krkonoš - tedy 
i Vaší obce či města. 

Pokud byste měli zájem zapojit 
se do aktivit spojených s  udělováním 
značky, můžete se stát členem certifi-
kační komise a  zároveň spolurozho-
dovat o tom, kteří výrobci budou hrdý-
mi nositeli značky. V současnosti také 
připravujeme projekt s názvem „Kraj 
pro značku, značka pro kraj - spo-
lečnou cestou k rozvoji regionu“.

Eva Trýznová
MAS Krkonoše, o.s.,  

Prostřední Lánov 39, 543 41 Lánov
tryznova@mas-krkonose.cz, 

info@mas-krkonose.cz, 
tel. 608 050 063.

Místní akční skupina Krkonoše vyhlásila  
4. výzvu pro předkládání projektů

V pondělí  5.prosince 2011 se ve Středisku ekolo-
gické výchovy SEVER konal informační seminář pro 
potencionální žadatele z  programu Leader.   Horní 
Maršov totiž leží v  územní působnosti   Místní akční 
skupiny Krkonoše, která získala více než 19 mil. Kč  
z Programu rozvoje venkova na realizaci svého Strate-
gického plánu Leader. V praxi to znamená, že v letech 
2009-2013 každoročně MAS Krkonoše vyhlásí výzvu 
pro předkládání projektů, ve které bude rozdělovat 
prostředky ve výši necelých 4 mil. Kč na projekty obcí, 
neziskových organizací, zemědělských podnikatelů, 
podnikatelů spadajících do kategorie mikropodniků 
a podnikatelů v oblasti cestovního ruchu. Každá vý-
zva je členěna do tzv. Fiší, tedy tématicky zaměřených 
celků, na které lze podávat projekty.

Horní Maršov byl v minulých výzvách ve-
lice úspěšný. Obec Horní Maršov 

získala na opravu 
mostu u Očist-

ného cen-

tra dotaci 538 353 Kč a  na vybudování klubovny 
pro seniory 409 382 Kč. SEVER získal prostředky 
na vybudování malého dětského hřiště na zahra-
dě fary. Z místních podnikatelů byli úspěšní Milan 
Drahník, který si z dotace pořídil stroj na broušení 
lyží a Ervín Schreiber, který získal peníze na opravu 
stájí v Horních Lysečinách. 

4. výzva pro předkládání žádostí bude vy-
hlášena v průběhu prosince 2011. 

Termín odevzdávání žádostí bude v druhé po-
lovině ledna 2012 v kanceláři MAS v Prostředním 
Lánově, č.p. 39.

Pokud máte projektový záměr, který byste chtě-
li podpořit, obraťte se s  konzultací na manažerku 
MAS Krkonoše Eriku Kováčikovou,  tel. 608 520 063. 

Informace a  pomoc se zpracováním žádosti 
Vám můžeme poskytnout také na SEVERu (jan.
franta@ekologickavychova.cz, tel.739203207). 
Formuláře žádosti a  další dokumenty naleznete 
na internetu na adrese  www.mas-krkonose.cz.  

Jan Franta

MAS Krkonoše sdružuje celkem 24 obcí na úze-
mí Královéhradeckého kraje, okresu Trutnov, 

v rámci NUTS II Severovýchod. Nachází se v cen-
trální části turistického regionu Krkonoše a  mezi 

významná centra oblasti patří města Vrchlabí, Hostinné, 
Pec pod Sněžkou, Špindlerův Mlýn a řada dalších měst a obcí. Území 
MAS zaujímá cca 485,25 km2, na kterém žije kolem 40 278 obyvatel.
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Další reportáž z našeho zásahu

Videozáznam ze zásahu na hrádku Aichel-
burg posloužil k propagaci naší práce. Byl po-
užit k výrobě reportáže pořadu 112, v ohrože-
ní života, vysílaného na televizní stanici Nova. 
Reportáž se jmenovala „Nevěsta v  podvěsu“ 
a byla odvysílána 12. října.

Požár v hotelu Vápenka

Ve středu 19.října je v 15:00 vyhlášen jed-
notce poplach, hoří v hotelu Vápenka v Hor-
ních Albeřicích. Za pět minut vyjíždí k nahlá-
šené události cisterna jednotky následovaná 
dopravním automobilem. Na místě je zjištěno, 
že se jedná o prověřovací cvičení. Úkolem naší 
jednotky je zachránit osoby, které nemohly 
přes uměle zakouřené chodby opustit objekt, 
a  vytvořit hadicové vedení do obou pater 
budovy. Pomocí vyváděcích masek jsou z  II. 
patra vyvedeni čtyři figuranti, další čtyři jsou 
zachráněni z okna pomocí žebříku. Záchranou 
osob a  vytvořením hadicového vedení jsme 
splnili svůj úkol. Prověřovacího cvičení se zú-
častnili i naši kolegové ze Svobody nad Úpou 
a Pece pod Sněžkou, kteří zajišťovali nasazení 
proudu C přes balkon budovy a tvorbu hadi-
cového vedení pro doplňování nasazených 
cisteren z požární nádrže. Celému cvičení  při-
hlíželi ubytovaní školáci, pro které to byl ne-
všední zážitek. Vyzkoušeli si chování v krizové 
situaci - evakuaci budovy, oznámení události 
na tísňovou linku a odvážní figuranti si zažili 
vlastní záchranu. A  i  když se daly v  naší čin-
nosti vypozorovat drobné zmatky a chybičky, 
jsou pro nás takováto cvičení důležitá. Jedině 
opakovanou praktickou činností získáváme 
nové dovednosti pro další ostré výjezdy.

V předvánočním čase bychom vás rádi in-
formovali o akcích, které na sklonku roku le-
tošního a hlavně v roce 2012 bude pro obča-
ny Horního Maršova (a nejen pro ně) pořádat 
Místní organizace ČRS Horní Maršov:

Rybářský ples – 17. 3. 2012 od 20 hodin 
v místní tělocvičně

Rybářské závody pro děti – 1. 9. 2012 od 
7.30 na rybníku v Lysečinách

Rybáři Horní Maršov
Rybářské závody pro dospělé – 8. 9. 2012 

od 6.30 na rybníku v Lysečinách
Za rybáře přeji všem Maršovákům hodně 

zdraví, štěstí a úspěchů v roce 2012 a těším se 
na setkání na našich akcích.

Ing. Petr Skalský
předseda ČRS MO Horní Maršov

PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ
V Horním Maršově v líhni (Lysečinská ulice)

proběhne ve dnech 

21.–23. 12. 2011  
v čase od 8 do 16 hodin

objednávky předem jsou možné na tel. 736 680 615 
(kuchyňské úpravy, filetování, větší odběr atd.)

Co nového u hasičů

Odborná stáž

V  sobotu 19.listopadu se naše jednotka 
již tradičně zúčastnila odborné stáže na sta-
nici  HZS v Trutnově. Během této služby jsme 
absolvovali výcvik s  dýchací technikou ve 
speciálním výcvikovém polygonu, výcvik s vy-
bavením ZZS, výcvik práce s hydraulickým vy-
prošťovacím zařízením, pomocí kterého jsme 
doslova rozstříhali vyřazený osobní automo-
bil, a i výjezd k požáru velkoobjemového kon-
tejneru v Dolcích. Poděkování patří sloužícím 
hasičům i zdravotníkům za přínosné výcviky.

Nová cisterna v Myslakowicích

V sobotu 10. prosince jsme osobně pogra-
tulovali našim polským kolegům z partnerské 
obce Myslakowice k  významnému úspěchu. 
Byli jsme totiž pozváni na slavnostní předání 
nové cisterny jejich výjezdové jednotce. Po 
neúspěchu našeho společného projektu pře-

shraniční spolupráce, který by zajistil poříze-
ní nových cisteren pro obě partnerské obce, 
se naši polští partneři pustili vlastní cestou. 
Podařilo se jim získat z pěti různých zdrojů fi-
nancování částku nutnou na pořízení nového 
vozidla. V našich podmínkách by to modelo-
vě znamenalo, že by nám z  prostředků obce 
stačil k  pořízení nové cisterny „pouhý“ jeden 
milion korun. S  údivem jsme zírali na zájem 
a  podporu obce, vojvodství a  profesionál-
ních hasičů na úrovni vojvodství i  státu. Byla 
cítit spolu s  úctou k  práci našich kolegů bě-
hem celého obřadu předávání vozidla a jeho 
následného požehnání. O  něčem takovém, 
stejně jako o samozřejmé účasti obecního za-
stupitelstva, což je jasný projev zájmu, se nám 
může jen krásně zdát. A právě ty zmiňované 
možnosti financování, zájem a podporu nyní 
tiše závidíme našim kolegům asi více, než to 
vlastní nové vozidlo.

Trocha bilance zásahové činnosti 
za rok 2011

Celkem byla za uplynulý rok jednotka po-
volána k  třiceti událostem. Statisticky se jed-
nalo o  čtyři požáry, dvaadvacet technických 
pomocí, jednu dopravní nehodu, dva plané 
poplachy a  jedno cvičení. U  všech událostí 
byla potvrzena připravenost jednotky, zvláště 
u  dvou požárů kuchyní v  katastru naší obce 
bylo rychlým zásahem zamezeno větším ško-
dám. Významnou událostí uplynulého roku 
bylo pro naší jednotku předání ceny pořadu 
112, v ohrožení života televize Nova, o kterém 
jsme se zmiňovali ve druhém letošním zpra-
vodaji. Touto cenou, udělovanou za záchranu 
života, se u nás nemůže pyšnit mnoho záchra-
nářů. Kolektiv naší jednotky patří získáním to-
hoto ocenění mezi ně. Poděkování patří všem 
obětavým členům jednotky, jejich rodinám, 
na jejichž úkor svou činnost spojenou neje-
nom s vlastními zásahy, ale i se zodpovědnou 
přípravou na ně, vykonávají, i Vám všem, kteří 
nám věnujete svou pozornost a přízeň. 

Krásné Vánoce vám všem přejí maršov-
ští hasiči. 

Ladislav Licek
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Co se děje v základní škole a mateřské škole
  Jak jsme jeli do divadla

V  říjnu jely děti z  první, druhé a  třetí 
třídy do divadla v  Janských Lázních. Lin-
da Krausová ze druhé třídy vypráví:,, Ráno 
jsme nasedli do autobusu a jeli do divadla 
na představení O  perníkovém dědkovi. 
Bylo to srandovní, byla tam i babka. A pro-
tože tam neměli žádné děti, vydali se bába 
s dědkem do světa. Dědek zbořil statek, to 
jsme se nasmáli! Přestože tam nebyl ani 
Jeníček a  ani Mařenka, tak se nám před-
stavení líbilo. Už teď se těšíme na další di-
vadlo, které nás čeká v listopadu.“

Linda Krausová ze 2.třídy,  
učitelka Mgr. Markéta Tučková

  Tajuplný svět přírody
I  v  tomto školním roce pokračujeme 

v tradici spolupráce mladších dětí se žáky 
vyšších ročníků na naší základní škole. Po 
každoměsíčních společných hodinách 
českého jazyka a matematiky v minulém 
roce, jsme se tentokráte zaměřili na spo-
lečná témata přírody a  vztahu člověka 
k  ní. U  dětí mladšího školního věku bu-
deme využívat hodin prvouky, žáky osmé 
a  deváté třídy navštívíme v  hodinách 
chemie a  fyziky. První, říjnové, setkání se 
odehrálo v  hodině chemie, kdy byli malí 
žáčci svědkem oddělení dvou kapalin 
(vody a  lihu) principem destilace a  poté 
zjišťování názvu nerostů pomocí tzv. klí-
če a  jednoduchých chemických zkoušek, 
které pod důkladnou kontrolou uč.Bc. 
Pavla Blatníka prováděli „osmáci a deváťá-
ci“. Společně s mladšími kamarády odhalili 
tajuplné nerosty a mohli je bezpečně po-
jmenovat – síra a kalcit. Tato setkání jsou 
oboustranně velmi prospěšná, velcí před-
vedou, co již umí, a ti malí? Jak rádi by si 
vše vyzkoušeli, ale zatím se učí pozorně 
sledovat, bezpečně se chovat při pozoro-
vání práce druhého a následně popsat to, 
co viděli. Baňky, zkumavky, kahany, neros-
ty, dmychadla – kouzelný svět pro ty malé, 
už  teďˇse těší, až budou moci být ti VELCÍ 
a předvést, co se naučili, zase těm malým.

Děti 1.,2.,3.tř. s paní učitelkou  
Mgr. Markétou Tučkovou

  Kamzík tatranský aneb 
slovenština na základní škole

Už je to velmi dávno, co jsme pravidel-
ně z  našich televizních přijímačů poslou-
chali jazyk našich východních sousedů 
– slovenštinu. Současné děti ji už téměř 
neznají, a  přesto se jednou učebnou na 
naší škole ve čtvrtek 24. 11. 2011 rozléhala.

Důvodem byla přednáška o  kamzíko-
vi tatranském, doplněná krátkým filmem 
o jeho životě. Tím, kdo nás s tímto obdivu-
hodným a vzácným živočichem seznámil, 
byl „lesný pedagog“ Ing. Seman, CSc. (dě-
deček dvou našich žáků). Přestože mluvil 
pouze slovensky, děti pozorně nasloucha-

Vás zve
Ve čtvrtek 1. 2. 2012  
od 1400 do 1600 hodin

na

Zápis žáků do 1. Třídy
Zápis bude proveden v budově zš. Zápisu jsou po-
vinny se zúčastnit děti narozené od 1. 9. 2005 do 
31. 8. 2006, ale i ty, které mají odklad povinné školní 
docházky a byly u zápisu v loňském školním roce.
Pokud rodiče budou žádat o odklad školní do-
cházky svého dítěte, musí se zápisu zúčastnit 
a  o  odklad požádat při zápisu, kde jim bude 
sdělen další postup.

Co vám nabízíme:
  Výuku v nové školní budově s nejlépe vybavený-
mi učebnami v okolí!!!
  Nadstandardně vybavenou počítačovou učebnu 
s neomezeným přístupem k internetu, dataprojek-
torem a širokou nabídkou výukových programů ke 
každému předmětu jak na 1., tak na 2. stupni
  Dvě interaktivní dotykové tabule s online připo-
jením
  Výuku v menších třídních kolektivech a individu-
ální přístup
  Pestrou nabídku mimoškolní zájmové činnosti 
(keramická dílna vybavená pecí, hrnčířským kru-
hem, kroužek železničních modelářů, sportovní 
kroužky, hudební kroužky, kroužky cizích jazyků – 
angličtina, němčina)
  Program zdraví za účelem posílení imunity všech 
žáků tříd a se speciální péčí o žáky s respiračními po-
tížemi – čističky vzduchu ve třídách 1. stupně, inha-
lace, míčkování
  Internetové žákovské knížky přístupné z jakého-
koli počítače připojeného k internetu
  Mimořádná péče žákům s vývojovými porucha-
mi učení – nepovinný předmět vedený dyslektickou 
asistentkou
  Začátek vyučování je upraven tak, aby navazoval 
na příjezdy autobusů hromadné dopravy
  Využití sportovního areálu i mimo výuku
  Ranní i odpolední družina

Zápisní list a  žádost o  přijetí si mohou rodiče vy-
zvednout předem v  ředitelně zš, školní družině, 
v  mateřské škole, nebo přímo při zápisu, popří-
padně stáhnout ze školních internetových stránek  
(www.Zshornimarsov.Cz/stazeni/formulare)

Telefon: 499 874 173 (sekretariát), 
fax: 499 874 173
e-mail: skola@zshornimarsov.Cz
http://www.Zshornimarsov.Cz

Děkujeme za projevenou důvěru  
– kolektiv zš Horní Maršov

ly (s překladem některých slov pomáhaly 
paní učitelky).  Pan Seman vyprávěl o tom, 
jak si školy v Tatranské Lomnici zvolily za 
svého „maskota“ kamzíka a  společně 
s učiteli a ochránci vytvořili malou publi-
kaci a krátký film o tomto zvířeti. Skoro ni-
kdo z nás netušil, že kamzíka tatranského 
nelze chovat v zajetí, neboť odmítá přijí-
mat potravu od člověka.

Závěrem bych chtěla velmi poděkovat 
panu Ing. Semanovi za poutavou před-
nášku plnou nových a  zajímavých infor-
mací a už se těšíme, že nás zase navštíví 
a  poví nám něco o  dalších zvířatech Tat-
ranského národního parku.

Za kolektiv dětí a učitelů  
ZŠ a MŠ Horní Maršov

Mgr. Eva Hloušková

  Představení na sv. Martina
„V  listopadu se ve škole v  Horním 

Maršově konalo představení. Během 
představení jsme viděli mnoho starodáv-
ných věcí. Všichni jsme si mohli vzít jeden 
nástroj a  společně jsme si na ně zahráli, 
samozřejmě se také fotilo. O představení 
se nevědělo předem, protože to bylo pře-
kvapení pro děti z 1.,2, a 3. třídy.“

Napsala Romanka Kobrčová ze 2. tří-
dy a paní učitelka Tučková dodává…děti 
se během tohoto představení paní Lucie 
Čapkové seznámily s  neobvyklými hu-
debními nástroji, poslechly si jejich zvuk, 
dozvěděly se, z jakých přírodních materiá-
lů byly vyrobeny a především si na někte-
ré i samy zahrály, děkujeme.

Mgr. Markéta Tučková

  Draví ptáci
Zajímavé předmikulášské pondělí 

prožily děti z naší školy i mateřské školky. 
V  místní tělocvičně je navštívila paní Ma-
zuchová z  Hořic v  Podkrkonoší se svými 
dravci. Děti se zblízka seznámily s dravými 
ptáky, které mnohdy mohly vidět jen sedí-
cí ve velké vzdálenosti nebo letící ve velké 
výšce. Během poutavého vyprávění paní 
Mazuchové o životě dravců si každý mohl 
jejich zástupce prohlédnout a vyzkoušet si 
roli „sokolníka“ a nabídnout svoji paži např. 
drobným sovičkám či velkému výrovi nebo 
z  očí do očí pohlédnout nádhernému kr-
kavci. Orel mořský svými rozepjatými křídly 
ohromil úplně každého a při jeho velikosti 
byly děti rády, že mu nemusely sehrát roli 
„sokolníků“, dětská paže by jej určitě neu-
držela. Milým zpestřením byla ukázka malé 
fretky, která se k paní Mazuchové dostala 
jako odložený nevhodný dárek. Vzhledem 
k velkému prostoru tělocvičny mohli ptáci 
přelétávat před očima dětí za nabízenou 
potravou, některým bylo tak dobře, že si 
vyhlédli koutek se šplhadly za svůj nový 
domov a do připravených bedýnek se jim 
vůbec nechtělo, děti to velmi pobavilo.
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Paní chovatelka nenásilnou formou dětem 
vysvětlila důležitost dravých ptáků v přírodě, 
neúnavně odpovídala na všetečné otázky. 
Především vysvětlila, že draví  ptáci, které při-
vezla ukázat, se v  záchranné stanici ocitli po 
zranění, které bylo později vyléčeno, ale ptáci 
již nemohli zpět do volné přírody. Děkujeme 
ještě jednou do Hořic v Podkrkonoší a těšíme 
se na příště.

Za kolektiv dětí a pedagogů  
Mgr. Markéta Tučková 

  Mikulášské dopoledne
Na naší škole se již stalo v prosinci dobrým 

zvykem uspořádat pro děti „mikulášské do-
poledne“.   Jednou to byla módní přehlídka, 
během které se na „přehlídkovém molu“před-
vedli všichni andělé, čerti nebo mikulášové, 
jindy jsme pro děti připravili různé tematické 
pracovní dílničky.

V pondělí 5. 12. se to v naší škole hemžilo 
čerty, anděly a samozřejmě nesměl chybět ani 
Mikuláš. První hodinu tato skupinka navštívila 
postupně všechny třídy od prvňáčků po šes-
ťáky. Nikoho si do pekla sice neodnesli, proto-
že všichni slíbili, že budou hodní, ale uvidíme 
příští rok … 

Během dopoledne si ve třídách druhého 
stupně mohli žáci například vyrobit vlastní 
vánoční ozdobu, kterou si pak pověsí na spo-
lečný vánoční stromek, svícínek na vánoční 
stůl, složit puzzle s  čertem a  Mikulášem, vy-
tvořit zápich s obrázkem Mikuláše atd. Našim 
nejmenším samozřejmě  pomáhali jejich star-
ší spolužáci. Při odchodu domů  ještě dostaly 
děti od čertů a Mikuláše malý dárek. 

Doufáme, že se všem pondělní dopoledne 
líbilo a  navodilo vánoční atmosféru, kterou 
umocnil i venku padající sníh. Takže zima už je 
tady a Vánoce jsou na dosah!!!

Mgr. Eva Hloušková

 Betl émek pro sváteční dny
V tento předvánoční čas se děti z 1., 2. a 3. 

třídy pustily do výroby papírového betlému, 
aby jím mohly vyzdobit chodbu své školy. 
O vánoční výzdobu všech společných prostor 
se postarali žáci z  vyšších ročníků se svými 
učitelkami, proto i  ti malí chtěli přiložit ruku 
k  dílu. Betlémek již dnes zdobí první patro 
školy a malé děti jsou na něj náležitě pyšné. 

Za děti a kolektiv pedagogů  
Mgr. Markéta Tučková

  Naposledy s Putováním
Projekt Putování prostorem a  časem, do 

něhož byli zapojeni také žáci maršovské ško-
ly, se chýlí ke konci. Tento projekt, podpořený 
z prostředků Evropské unie, začal v  listopadu 
2009 a skončí v lednu 2012. Jeho předkladate-
lem byla organizace EKODOMOV a partnerem 
SEVER, který měl na starost práci se školami 
v našem regionu.  Do projektu se celkem zapo-
jilo 16 škol, z toho 4 z regionu Krkonoš a Pod-
krkonoší, ostatní školy z regionu Kutnohorsko. 
Žáci těchto škol absolvovali praktické výukové 
programy zaměřené na poznávání vývoje kra-
jiny, ve které žijí, a společně zkoumali, jak spolu 

historicky souvisí výše zmíněné regiony. Školy 
k práci na projektu obdržely prezentační a do-
kumentační techniku a propagační předměty. 
Během projektu se uskutečnila tři společná se-
tkání zapojených škol: v  Horním Maršově, na 
zámku Kačina a v Kutné Hoře. 

Výsledkem dvouleté práce žáků je putov-
ní fotografická výstava a publikace sestavená 
z  fotografií a  informací o  historickém vývoji 
a současném stavu krajiny obou regionů.

Posledním výukovým programem, který 
absolvovali žáci maršovské školy, byla dne 
10.11. simulační hra, při které si žáci vyzkou-
šeli argumentovat, diskutovat a  rozhodovat 
o jednom ze současných problémů životního 
prostředí – o  stoupající zastavěnosti volné 
krajiny. Žáci v rolích občanů města diskutovali 
o tom, zda se v jejich městě má či nemá posta-
vit velké obchodní centrum. 

Byla to sice jen hra, avšak v budoucnu se 
z  těchto žáků stanou právě ti „rozhodovači“, 
zastupitelé, kteří budou jednou ovlivňovat 
vzhled své obce a naší krajiny. Díky projektu 

teď žáci vědí, jak vypadala krajina v minulosti, 
vědí, že změny v  krajině jsou často nevratné 
a že je jen na nich, jak bude jednou vypadat 
krajina budoucnosti.

Eliška Knížková, SEVER

A  takto zaznamenaly průběh simulační hry 
žákyně Barbora Kopecká  ze 6. třídy a Tereza Se-
merádová  ze 7. třídy: 

Ve čtvrtek k nám zavítaly dvě nám již zná-
mé, milé slečny ze SEVERu. Připravily pro nás 
velice zábavnou hru. Rozdaly nám role obyva-
tel města, které je zadlužené, a proto se roz-
hodlo projednat návrh dvou investorek, které 
za koupi pozemku nabízí částku 600 korun za 
m2 (investorky však po postavení stavby za 
deset let vydělají asi 25  000  000 Kč). Město 
však váhá. Za místem, kde by se mělo postavit 
nové obchodní centrum, je totiž les, ve kte-
rém žije mimo jiné velmi vzácný brouk, který 
se nedá přestěhovat. Starosta města Albus 
Brumbál tedy svolal zastupitelstvo města, aby 
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2011
  Královéhradecký kraj - výzva č. 5 pro GP 
- oblast podpory 1.3
Další vzdělávání pracovníků škol a  školských 
zařízení
Částka  672 187 Kč  (zažádáno) 
1. 5. 2012 – 30. 12. 2012
  Nadace ČEZ
Oranžová učebna – neschváleno
2010
  Krajské dotační programy
Digitalizace modelového kolejiště kroužku že-
lezničních modelářů na ZŠ a MŠ Horní Maršov 
(14 000 Kč) - realizováno
Rozšíření interaktivní výuky v  předmětech 2. 
stupně ZŠ (10 000 Kč) - realizováno
Projekt pro 1. stupeň ZŠ „Prevence kouření“ 
(10 000 Kč) - realizováno
  EU – peníze školám 
Zlepšení podmínek pro vzdělávání na základ-
ních školách
Částka 706 275 Kč (projekt v realizaci)
1. 9. 2010 – 28. 2. 2013 
2009
  Krajské dotační programy
Vytváření pozitivního sociálního klimatu na 
ZŠ a MŠ Horní Maršov - nepodpořeno
Moderní výuka na ZŠ Horní Maršov - nepod-
pořeno 
  Účast ve školním vzdělávacím projektu 
„Putování prostorem a  časem“, který při-
pravilo občanské sdružení Ekodomov Kutná 
Hora a SEVER - Středisko ekologické výchovy 

Přehled grantů a dotací ZŠ A MŠ Horní Maršovse k  případné stavbě vyjádřili i  občané. Zde 
se sešli: investorky, starosta i  se svou ženou 
Evžénií, ochránci přírody, zástupkyně resortu 
zemědělství, zástupkyně myslivců, majitelé 
restaurace, majitelé obchodu se sportovním 
vybavením, majitelé pozemků, ze kterých by 
se mohlo udělat parkoviště, důchodce, obyva-
telé města a mladé dámy. 

První slovo dostaly investorky, které v  co 
nejlepším světle přednesly svůj návrh. Těm 
však hned oponovali ochránci přírody. Ke slo-
vu se v průběhu diskuze hlásili další obyvatelé 
či zástupci. Diskuze se pomalu začala schylo-
vat k hádce. Po vyřčení všech návrhů se začalo 
hlasovat. Vyhrálo jasné NE obchodnímu cent-
ru, i když rozdílem dvou hlasů.

Po skončení velice zábavné hry, která nás 
všechny vtáhla do svého děje, následovala 
prezentace o  stavbách právě takových ob-
chodních center. Poukazovala na ničení příro-
dy kvůli takovým, mnohdy zbytečným „náku-
pákům“.   Velice jsme se z toho poučili a moc 
děkujeme organizátorům za poslední aktivitu, 
kterou pro nás připravili v  projektu Putování 
prostorem a časem. 

  Poděkování
Vážení spoluobčané, chtěl bych touto ces-

tou velmi poděkovat za sponzorování naší 
Základní a Mateřské školy starostovi Horního 
Maršova panu Ing. Pavlu Mrázkovi.

Sponzorský dar byl v podobě klavíru, který 
je nezbytnou pomůckou pro výuku dětí v ma-
teřské škole a výuku žáků na 1. stupni základní 
školy. Ještě jednou mnohokrát děkujeme.

Mgr. Marek Tuček, ředitel ZŠ a MŠ

a etiky Rýchory Horní Maršov (vybavení školy 
notebookem, fotoaparátem, skenerem)
2009 – 2011 (projekt v realizaci)
2008
Krajské dotační programy
„Kompenzační pomůcky pro tělesně postiže-
né“
Částka 42 000 Kč (realizováno)
2007
  Účast ve školním vzdělávacím projektu 
„Krkonoše vnější a  vnitřní“, který připravil 
SEVER - Středisko ekologické výchovy a etiky 
Rýchory Horní Maršov 
(vybavení školy fotoaparáty, skenerem) 
2007 – 2008 (realizováno)
2006
  „Škola pro udržitelný život“
„Oprava   památníku padlým v  1. sv. válce“ - 
nepodpořeno
2005
  Krajské dotační programy
 „Nadstandardní péče žákům s  astmatickými 
a  alergickými potížemi“ – pračky vzduchu, 
inhalátor
Částka 56 547 Kč (realizováno)
2004
  „Škola pro udržitelný život“
„Úprava okolí památníku padlým v 1. sv. vál-
ce“
Částka  45 000 Kč (realizováno)
2001
  „Slunce do škol“
Solární panel

Mateřská škola začala v září 2011 v nových 
prostorech. Rozšířili jsme MŠ o  jednu třídu, 
máme tedy celkem dvě - pro malé a starší děti. 
Došlo také ke změnám ve složení pedagogic-
kého sboru. Nastoupila nám nová paní uči-
telka Martina Hanušová, která s námi pobyla 
velice krátce a nyní je v dlouhodobé neschop-
nosti. Paní učitelka Jana Jeníková nastoupila 
na mateřskou dovolenou. Ve školce máme 
nyní dvě nové učitelky: v 1.třídě paní učitelku 
Michaelu Sedláčkovou a  ve druhé třídě paní 
učitelku Janu Svobodovou. 

Od počátku školního roku naše děti absol-
vovaly několik zajímavých akcí. Každý měsíc 
to bylo divadelní představení (jedno ve škole 
a ostatní v kině v Janských Lázních): O perní-
kovém dědkovi, O červené Karkulce /tak tro-
chu jinak/, a teď se už těšíme na představení 
O včelích medvídcích.

Dvakrát za námi také přišla paní Lucie Čap-
ková - poprvé s povídáním o podzimu a po-
druhé s vánoční pohádkou.

V pondělí 5.12. jsme se v tělocvičně - spo-
lečně s žáky z prvního stupně ZŠ - zúčastnili 
povídání o dravcích, kteří žijí v naší zemi. Kaž-
dý si mohl na chvílku některého dravce podr-
žet. I když neváží mnoho, za chvíli nás už ruka 

Podzim a advent v mateřské škole v Horním Maršově
bolela. Po návratu do školky za námi přišel Mi-
kuláš s čertíkem a nadělili nám dárečky. Skoro 
jsme se nebáli.

Postupně si také vyzdobujeme prostory 
školky - máme už výzdobu na blížící se Vá-
noce. Každé pondělí po adventní neděli si 
společně s  dětmi zapalujeme svíčku na ad-
ventním svícnu. Začali jsme vyrábět dárečky 

a přáníčka pro rodiče. Zpíváme zimní i vánoč-
ní písničky, cvičíme s zimními říkadly. 

Ve čtvrtek 15.12.2011 jsme pozvali rodiče 
na odpolední vánoční posezení pod stromeč-
kem. Krátce jim ukážeme, co ve školce děláme 
a pak zazvoní zvoneček…..

Doris Nováková,  
vedoucí učitelka MŠ
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Milé maminky, babičky a děti, 
milí tatínkové a  dědečci: mateřské centrum 
Hrošík se přestěhovalo do nových a  větších 
prostor v přízemí cihlového domečku (bývalé 
dílny) v areálu ZŠ.  MC Hrošík má samostatný 
vchod, dvě prostorné herny pro děti, kuchyň-
ku, šatnu a nezbytné sociální zázemí.  

V pondělí odpoledne 26.září bylo MC slav-
nostně otevřeno. Přišly se podívat nejen míst-
ní, ale i přespolní děti s rodiči a v centru i na 
zahrádce před domkem bylo opravdu rušno. 
Divadlo „Na cestě“ z  Liberce zahrálo veselou 
loutkovou pohádku „O  Smolíčkovi“, předsta-
vení mělo velký úspěch. Po divadle mohly 
děti na zahrádce modelovat z  hlíny a  navlé-
kat korále. Velký kámen na zahrádce děti oz-
dobily otisky svých rukou. Nechyběl ani dort 
a  drobné občerstvení pro mlsné jazýčky. Na 
rozloučenou dětem zahrála Lucie Čapková na 
etnické nástroje pohádku „O hrošíkovi“. Akce 
se vydařila a řada dětí MC navštěvuje i nadále.

PRAVIDELNÝ PROGRAM MC HROŠÍK:   

  Každé úterý dopoledne „SVĚTÝLKA“
Hravé cvičení s  říkadly a  písničkami pro 

maminky s dětmi od 3 měsíců do 3 let. 
9:00–9:50 ležící i  lezoucí, 10:00–10:50 

chodící děti, 11:00–11:50 ležící i lezoucí mi-
minka. Náplní „SVĚTÝLEK“ jsou speciální hry 
a cvičení pro danou věkovou kategorii vedou-
cí ke zdravému motorickému vývoji dítěte. 
Pro maminky je to velká inspirace, jak si hrát 
a cvičit s dětmi doma na mateřské dovolené. 
Cena za lekci s permanentkou 50,- Kč, bez per-
manentky 65,- Kč. Objednávejte se, prosím, 
na tel. čísle: 724 003 576.  Těší se na Vás Lucie 
Čapková (vyškolená lektorka „Světýlek“).

  Každé úterý odpoledne 15:00–16:00 
„HRÁTKY S HUDBOU“ 

Muzikoterapie pro děti od 3 do 7 let. Tvořivé 
hraní, zpívání a tanec s etnickými nástroji (bub-

MC HROŠÍK o.s. Horní Maršov
ny, tibetské mísy, perkusní nástroje, didgeridoo, 
ústní harfa aj.). Cena jedné lekce 60,- Kč (sleva 
při zaplacení celého kurzu leden – červen).

Tvořivou hudební dílnu pro děti vede 
Lucie Čapková, bližší informace na tel. čísle 
724 003 576. 

  Vždy první čtvrtek v  měsíci (od února 
2012) „VÝTVARNÁ DÍLNA BOSORKA“ 

Pro děti i dospělé, kteří neztratili chuť tvo-
řit. V dílně si můžete vyrobit: trička, tašky, ke-
ramiku, mozaiky, svíčky, namalovat hrnky aj.. 
(mladší děti v doprovodu rodiče). 

Dílna probíhá: 14:00–16:00
Bližší informace Klára Stejskalová na tel. 

čísle: 604 201 241 
  Každé úterý 19:00–20:30 
„TANEC PRO ŽENY“

Čeká nás tanec orientální, africký a  intui-
tivní. Skrze tanec se naučíme porozumět sobě 
a používat svou energii. Pocítíme léčivou sílu 
tance v  ženském kruhu.

Cena: 100,- Kč s  permanentkou, 110,- Kč 
bez permanentky

Objednávejte se, prosím, na tel. čísle: 
724 003 576. Těší se na Vás Lucie Čapková

Dopolední VÝTVARNÁ DÍLNA pro děti 
od 1 roku a jejich maminky se dočasně 
ruší, ale od září 2012 budete moci tuto 
dílnu opět navštěvovat.

Mateřské centrum je možné pro Vás 
a Vaše děti otevřít i v kterýkoli jiný den, a to 
bez programu, pouze jako prostor pro se-
tkání, posezení, případně oslavu narozenin 
Vašich dětí.  

Uvítáme další nápady, připomínky i  ná-
měty k činnosti a programu mateřského cen-
tra Hrošík. Pokud se chcete aktivněji zapojit 
do činnosti centra nebo získat více informací 
o provozu a programu MC, kontaktujte Lucii 
Čapkovou na tel. čísle: 724 003 576.

Více informací o MC Hrošík naleznete na internetových stránkách: 	

www.mc-hrosik.webnode.cz
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Vánoční pobejtek v  sobotu 3.prosince na 
vás dýchl sváteční atmosférou už když jste 
vešli do prostoru střediska SEVER. Všude ukli-
zeno, stoly s připravenými dílničkami nazdo-
bené jednotnými svícny a  cedulemi, voněla 
tu káva a  koláče, hrála živá hudba v  podání 
pana Skučka  a jeho dcery Martiny.  V dílnách 
jste si mohli vyrobit vše od papírových ozdob, 

Vánoční pobejtek na SEVERU
přáníček a  vlastních svíček až po dárkovou 
taštičku z Tetrapaku – té jsem neodolala ani 
já.  Děti si také mohly vytvořit vlastní kornout, 
protože do něj od půl páté naděloval dobroty 
Mikuláš, čert i anděl. Tedy až po krátkém čtení 
z knihy drobných dětských hříchů a po překo-
nání vlastního strachu (děti musely přeskočit 
čertovy vidle!). To vše se už odehrávalo v po-

hádkovém sále ZŠ a tam také děti zůstaly na 
pohádku O Zlatovlásce v podání paní Kamily 
Škvrnové z  Hradce Králové. My dospělí jsme 
se zatím mohli odebrat zpět na SEVER a  do-
přát si chvilku se svařeným vínem či medovi-
nou. Vánoční pobejtek si určitě užily jak děti, 
tak i my dospělí!

Kateřina Klimešová

První   byla   říjnová tvořivá dílna Smaltované šperky pod 
vedením dvou lektorek (jedna ze SEVERu, druhá z  výtvarné 
dílny Bosorka v Janských Lázních) si účastníci mohli vyzkoušet 
dvě různé metody smaltování a  vyrobit si šperky či dekorace 
pro sebe a své blízké. Účast byla bohatá (18 lidí) a spokojenost 
s výrobky veliká! 

V pořadí druhou akcí byla opět dílna, tentokrát již s předvá-
noční tématikou. 5. listopadu si 6 účastníků zkoušelo vyrobit 
vánoční přání ze slámy. Výrobky se opět povedly a  tradiční 
lektorka slaměných výrobků paní Špůrová nás naučila zase 
něco nového.

Ve stejném týdnu jsme se sešli s maršovskými dětmi , aby-
chom oslavili příchod svatého Martina. V  16 hodin se před 
školou sešlo asi 50 dětí a  společně s  Martinem na bílém koni 
a  s  lampiony v  rukách se vydal průvod směrem ke starému 
kostelu. Zde jsme se formou stínového divadla seznámili s pří-
během svatého Martina. Děkujeme moc žákům základní školy, 
kteří v  divadelním kroužku pod vedením paní Evy Hlouškové 
toto představení nacvičili. Mrazivé odpoledne ukončila malá 
sladká odměna pro všechny děti a  krmení Martinova koníka 
jablíčky.

Sobota před první adventní nedělí patřila výrobě adventních 
věnců. V příjemné atmosféře s živou hudbou se 13 účastníků se-
známilo s historií, původem a významem symbolu adventního 
věnce. Za pomoci šikovné lektorky Michaely Hůrkové vzniklo 
velké množství různých originálních a nápaditých typů věnců. 

Předvánoční „sezónu“ uzavřel Předvánoční pobytek spojený 
tentokrát s mikulášskou nadílkou, kterou si  vyzvedlo asi 40 dětí  
a celou akci navštívilo dohromady kolem 100 lidí.

Děkujeme všem podporovatelům za materiální a  finanční 
pomoc a dobrovolníkům za čas a práci při přípravě a organizaci 
těchto akcí.  

Milada Dobiášová, SEVER

Podzimní a předvánoční akce SEVERu pro veřejnost 
Od vydání minulého zpravodaje uspořádalo středisko  SEVER v Horním Maršově několik 
zajímavých akcí. Rádi bychom se s vámi podělili o zážitky z nich. 
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Zvyk vyrábět na den svatého Martina sví-
tilny a lampiony a rozzářit podzimní tmu prů-
vodem k  nám přišel z  německého prostředí.  
Den sv. Martina byl také jedním z  mezníků 
hospodářského roku, kdy čeledíni a  děveč-
ky končili službu. Vypráví se, že svatý Martin 
byl původně důstojníkem římského jezdec-
tva v Galii. Před branou města Amiens se mu 
jednou za chladného počasí zjevil Kristus 
jako žebrák. Martin mečem rozťal svůj plášť 

SVATOMARTINSKÁ  SLAVNOST
a polovinu daroval chudákovi. Později odešel 
z armády a stal se poustevníkem. Po letech byl 
jmenován tourským biskupem.

Pranostiky říkají:
Radost Martina je husa a džbán vína.
Přišel k nám bílý kůň, zalehl nám celý dvůr.
Jaký den svatého Martina, taková bude zima.

Ve čtvrtek 10.11.2011, kdy svatý Martin na 
bílém koni dorazil i k nám do Horního Maršo-
va, byla opravdu veliká zima a foukal studený 

severní vítr.  Děti ani jejich rodiče to však ne-
odradilo. Lucerničky často větrem zhasínaly 
nebo se nedaly ani zapálit, ale do kostela prů-
vod v  čele se sv.  Martinem dorazil. V  kostele 
žáci ze Základní školy Horní Maršov zahráli 
stínové divadlo „O sv. Martinovi“. Představení 
se jim moc povedlo a  stejně tak i  lucerničky 
s komiksovým příběhem o svatém Martinovi, 
které svítily u vstupu do kostela. Byla již tma, 
když nám tentokráte před farou sv. Martin 
na koni znovu předal své poselství o tom, že 
bychom si měli nejen v tomto předvánočním 
čase pomáhat. 

Děkuji Terce Semerádové, Kláře Mikuláško-
vé, Andree  Vodseďálkové, Daniele Svobodo-
vé, Natálii Bohadlové, Kamile Karlíkové, Ond-
řeji Michalíkovi, Janě Šrajerové, paní učitelce  
Evě Hlouškové a panu Janu Frantovi ze SEVE-
Ru za vystoupení v kostele. Škoda, že jsme le-
tos vypustili děkovačku, potlesk by si zaslou-
žili. Velké díky patří také paní Petře Prauzové, 
Obci Horní Maršov a SEVERu nejen za finanční 
podporu.

Lucie Frantová 

Horní Maršov navštíví  
profesor Emmanuel Boon z Ghany

Během třetího lednového týdne 
se ve Středisku ekologické výchovy 
SEVER uskuteční setkání partnerů 
mezinárodního rozvojově-vzdělá-
vacího projektu Global Literacy for 
a  Fairer World! – Globální výchovou 
za spravedlivější svět! SEVER je v tomto 
projektu partnerem, stejně jako orga-
nizace z dalších tří států – Polska, Ang-
lie a  Ghany. Hostem setkání bude také 
ředitel partnerské organizace z  Ghany 
– International Centre for Enterprise 
and Sustainable Development (ICED 
= Mezinárodní centrum pro podnikání 
a udržitelný rozvoj) – a současně profe-
sor managementu životního prostředí 
na katedře humánní ekologie univer-
zity Vrije v  Bruselu. Expert na otázky 
rozvoje venkovských oblastí Ghany 
a  dalších oblastí Afriky, jehož profesní 
dráha je lemována řadou realizovaných 
rozvojových projektů, studijních a pro-

fesorských stáží a  bohatou publikační 
činností, pohovoří pro učitele i  širokou 
veřejnost dne 18.1. ve 13  hodin v  pro-
storách Střediska SEVER o  specifikách 
rozvoje ghanského venkova s důrazem 
na jeho trvalou udržitelnost. Jeho po-
hled na tuto problematiku bude zají-
mavý zejména proto, že běžnému Ev-
ropanovi nabídne perspektivu Afričana, 
který po vystudování univerzity v  rod-
né Accře zamířil za dalšími studijními 
a profesními zkušenostmi do USA a Ev-
ropy. Přesto hlavní těžiště jeho práce 
stále spočívá v  rodné Ghaně, kde jako 
ředitel neziskové rozvojové organizace 
realizoval řadu lokálních i  mezinárod-
ních projektů zaměřených především 
na udržitelný rozvoj chudých venkov-
ských oblastí a budování osobnostních 
a komunitních kapacit.

Milada Dobiášová, SEVER

Výtvarná soutěž  „Vodník“

Do Základní školy přišla pozvánka 
na výtvarnou soutěž – vodní a pod-
vodní bytosti. 

Mohly se jí zúčastnit všechny základ-
ní školy v  Královéhradeckém kraji. Tak 
jsme se přidali i my, všichni žáci. Kreslili 
a malovali jsme různá vodní stvoření. 
Druháci   a třeťáci pak naše díla odnesli 
na poštu a poslali je. Vyhlášení výsledků 
bylo 2. prosince v České Skalici. Vítězné 
práce budou vystaveny na 2 výstavách 
a autoři odměněni. Doufáme, že se naše 
díla  líbila. 

žáci 4. a 5. třídy

Do soutěže bylo zasláno přes 900 pra-
cí z 50 škol a školských zařízení. Vítězné 
práce jsou vystaveny v galerii Fortna ve 
Středisku volného času Bájo Česká Ska-
lice od 2. do 31. prosince 2011. Ze zasla-
ných prací je také instalována výstava v 
rámci akce Advent  v Ratibořicích v Rud-
rově mlýně v Ratibořicíh.  Přestože jsme 
nezvítězili, jsme rádi, že jsme se této sou-
těže zúčastnili.

Mgr.Eva Hloušková
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Vánoční koncert  
Ireny Budweiserové
Ve středu 28.prosince od 18:00 v  kostele 

Nanebevzetí Panny Marie v Horním Maršově 
(nový kostel). 

Varhanní koncert
Ve středu 28.prosince od 19:00 v  kostele 

Nejsvětější Trojice ve Velké Úpě. Vystoupí var-
hanice slečna Havlíčková s doprovodem.

Vánoční bohoslužby v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie  
v Horním Maršově

Štědrý den 24. prosince ve 20:00
Silvestr 31.prosince v 16:30
7. ledna 2012 v 16:30

Vánoční a zimní výstavy  
Krkonošského národního parku 
ve Vrchlabí

Od Barbory po Tři krále
( v historickém domku č.p.222 na náměs-

tí Míru  denně kromě pondělí 8:00 -17:00 do 
8.ledna 2012)

Lidové zvyky a  obyčeje, některé z  nich si 
můžete sami vyzkoušet. Chloubou výstavy je 
čtyřmetrový Pitrmanův betlém. 

Vánoční řetěz přání
Na stejném místě a  ve stejném čase mů-

žete přispět vlastním článkem do řetězu 
- vánočním přáním pro krkonošské hory! 
Nejinspirativnější přání budou odměněna 
a otisknuta v únorovém čísle časopisu Krko-
noše-Jizerské hory.

Staletí lyžařského vázání
(muzeum v  klášteře, do 8.dubna 2012, 

denně kromě pondělí 8:00 – 17:00)
Historický přehled lyžařských vázání, vývo-

jové typy a kuriozity.

Výstava Muzea Podkrkonoší 
v Trutnově

Ať to frčí!
Sáňky, lyže a brusle našich předků. Výstava 

ze sbírek muzea a pana J. Hainiše z Janských 
Lázní. Do 26. února 2012, denně kromě pon-
dělí 9:00 – 12:00, 13:00 – 17:00).

NABÍDKA KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ 
v zimě 2011/2012

DOTEK 
Dům Obnovy Tradic, Ekologie a Kultury 
v Horním Maršově Vás zve na tyto akce:

BESEDA S PROFESOREM  
EMMANUELEM BOONEM
středa 18.ledna 2012, od 13:00, 
Středisko SEVER
Beseda o rozvoji ghanského venkova, o lo-

kálních i  mezinárodních projektech zaměře-
ných především na udržitelný rozvoj chudých 
venkovských oblastí a  budování osobnost-
ních a komunitních kapacit.

Informace: Milada Dobiášová, milada.do-
biasova@ekologickavychova.cz, 739 203 205

POČÍTAČOVÁ ABECEDA PRO (EKO)ZE-
MĚDĚLCE | seminář
středa 25. ledna 2012,  od 10:00, Středis-
ko SEVER
Zemědělec, aby se nezbláznil z  papírů, 

musí dnes umět pracovat s  počítačem. Dost 
mu to pomůže. Seznámíte se s portálem far-
máře, prací s  Registrem půdy LPIS a  elektro-
nickým vedením stájového registru zvířat. 
Vstupné dobrovolné.

Přihlášky: jan.franta@ekologickavychova.
cz, tel. 499 874 280, 739 203 207

MASOPUST
sobota 18. února  2012, 14:00–17:00 
Zveme Vás na již posedmé na   masopust-

ní veselici v  Horním Maršově. Sraz masek ve 
14:00 u  základní školy. Společně projdeme 
za doprovodu živé hudby obcí a poté krátce 
vystoupíme na náměstí. Odpoledne bude po-
kračovat maškarním bálem pro děti v prosto-
rách střediska SEVER, zakončeným již tradičně 
divadelním vystoupením. 

Vstupné: 10 Kč, masky zdarma
Info: www.sever.ekologickavychova.cz,
monika.kosinova@ekologickavychova.cz,  

tel. 499 874 280, 739 203 208

Hasičský bál
V sobotu 25.února 2012 od 20:00 v tělo-

cvičně, hraje kapela Čvajmajs ze Dvora Králové. 

Rybářský ples
V  sobotu 17.března 2012 od 20:00 v  tělo-

cvičně. Bohatá tombola včetně ryb! Přijďte si 
zatančit, pobavit se a zkusit štěstí v tombole.

Pozvánka na seminář:

JÓGA A RADOST 
(práce s myslí, 
tělem a hlasem)
Lektorka: Petra Bzirská

Během víkendu získáte jógové doved-
nosti, jak prožívat radost v každoden-
ním životě. 	
Budeme společně provádět jógové 
pozice a prožívat svůj hlas při zpěvu 
manter.
Kdy: 13. – 15. ledna 2012 (začá-
tek v  pátek od 18:00, konec v  neděli 
v 15:00)
Kde: MC Hrošík Horní Maršov
Informace o ceně a přihlášky na tel.: 
603 900 777 (Petra Němcová)

Omluva za chybné údaje 
V minulém čísle zpravodaje byl otisk-

nut článek o  Horních a  Dolních Albeři-
cích.Ve chvíli, kdy byl již zpravodaj na 
světě, nám autorka článku paní Tamara 
Nováková zaslala omluvu s  prosbou 
o  opravu některých údajů s  poděková-
ním  za pochopení. Článek ve zpravodaji 
na webu obce se opravit podařilo, vytiš-
těné verze pochopitelně nikoliv. Proto 
zde uvádíme správné údaje ještě jednou:

Na východ od středu několik kilometrů 
dlouhé obce se nachází hraniční přechod 
pro pěší Horní Albeřice – Niedamirów.

Nejstarší písemný zápis o obci (Albeři-
ce) pochází z roku 1473 ......a existuje pro 
ně o pouhých 7 let mladší písemný zápis 
než pro Maršov IV (ten pochází z  roku 
1466).

Hana Kulichová
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